
ВЕРХ-НЕЙВИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

3 июля 2025 г. № 6/22
пгт Верх-Нейвинский

Об итогах работы системного администратора Верх-Нейвинской
поселковой территориальной избирательной комиссии в первом

полугодии 2025 года

Заслушав  и  обсудив  информацию  ведущего  специалиста

Информационного  управления  аппарата  Избирательной  комиссии

Свердловской  области,  исполняющего  функциональные  обязанности

системного администратора Верх-Нейвинской поселковой территориальной

избирательной  комиссии  Дронову  К.А.  о  работе,  проделанной  в  течение

первого полугодия 2025 года,  Верх-Нейвинская поселковая территориальная

избирательная комиссия РЕШИЛА:
1.  Информацию  об  итогах  работы  ведущего  специалиста

Информационного  управления  аппарата  Избирательной  комиссии

Свердловской  области,  исполняющего  функциональные  обязанности

системного администратора Верх-Нейвинской поселковой территориальной

избирательной комиссии в первом полугодии 2025 года принять к сведению

(справка прилагается). 

2.  Направить  настоящее  решение  в  Избирательную  комиссию

Свердловской области и разместить на сайте Верх-Нейвинской поселковой

территориальной избирательной комиссии.

3.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Макарову Н.С.

Председатель комиссии Н.С. Макарова
 

Секретарь комиссии О.В. Плёнкина



Приложение
к решению Верх-Нейвинской поселковой

территориальной избирательной комиссии
от 3 июля 2025 года № 6/22

СПРАВКА 
о деятельности государственного гражданского служащего

Свердловской области за период с 01.01.2025 г. по 30.06.2025 г.

Ф.И.О.: Дронова Ксения Александровна

Должность:  ведущий  специалист  информационного  управления
аппарата  Избирательной  комиссии  Свердловской  области,  выполняющий
должностные  обязанности  системного  администратора  Верх-Нейвинской
поселковой территориальной избирательной комиссии.

На обслуживаемой территории на 1 июля 2025 года  зарегистрировано
3089 избирателей и сформировано 2 избирательных участка.

В течение отчетного периода в рамках исполнения своих служебных
обязанностей,  предусмотренных  должностным  регламентом,  мною
выполнена следующая работа:

1. Осуществление  мероприятий  по  обеспечению  деятельности  Верх-
Нейвинской поселковой территориальной избирательной комиссии.

1.1. Работы по автоматизации труда председателя:
-  в  течение  всего  отчетного  периода  проводилось  администрирование
персонального  компьютера  председателя  и  периферийных  устройств
(обновление программного обеспечения, драйверов, антивирусная проверка,
резервное копирование и т.п.);
-  проводилась настройка,  замена картриджей,  консультирование по работе
оргтехники;
-  ведение  делопроизводства  в  «Подсистеме  документооборота»  (печать,
регистрация входящей и исходящей корреспонденции, подготовка, ведение
реестров и журналов по делопроизводству);
- ввод актуальной информации о территориальной избирательной комиссии,
участковых  комиссиях,  о  членах  ТИК,  УИК,  резерве  и  о  численности
избирателей в ГАС «Выборы», ПИ «Картография» и на сайт ТИК;

- ввод данных об обучении, тестировании, получении сертификатов, наград и
поощрений членами ТИК и УИК в задачу «Кадры» ГАС «Выборы».

     1.2. Подготовка документов:
-  подготовка  писем  и  запросов  в  различные  учреждения  (администрация
городского округа Верх-Нейвинский, МО МВД «Невьянский» и др.);



-  подготовка  статистических  отчетов,  сопроводительных  писем  к  ним  и
ответов на запросы ИКСО;
-  подготовка  актов  приема/передачи,  актов  на  уничтожение персональных
данных  и  иной  конфиденциальной  информации,  находящейся  на
программно-технических средствах комплексов средств автоматизации ГАС
«Выборы»;
- подготовка документов для размещения на сайтах ТИК и ИКСО;
- подготовка отчетов об обучении состава и резерва УИК;
-  сканирование,  конвертирование  в  различные  форматы  и  архивирование
документов ТИК;

- ведение реестров и журналов по делопроизводству, журнала регистрации
носителей информации ГАС «Выборы», системного, аппаратного, и других
журналов учёта.

    1.3. Изготовление печатной продукции:
-  подборка  и  печать  материалов,  направленных  на  проявление
заинтересованности  разновозрастных  групп  граждан  к  избирательному
процессу в рамках программы повышения правовой культуры избирателей;
- печать учебных материалов, пособий, методичек и тестов для обучающих
семинаров ТИК, УИК и резерва их составов;

     1.4. Подготовка информационных, аналитических, справочных, аудио-,
фото- и видеоматериалов:
-  наполнение  сайта  Верх-Нейвинской  поселковой  территориальной
избирательной  комиссии,  размещение  на  нем  планов  и  решений  ТИК,
информационных  сообщений  о  сборе  предложений  для  дополнительного
зачисления  в  резерв  составов  УИК,  баннеров  и  информации  о  выборах,
новостей обо всех мероприятиях, проводимых комиссией, сведений о ТИК,
УИК  и  органах  местного  самоуправления,  публикаций  комиссии  в  СМИ,
объявлений, обучающих материалов,  данных по учету избирателей, новаций
законодательства и пр.;
-  участие  в  проводимых  ТИК  мероприятиях,  фотосъемка  заседаний  ТИК,
УИК,  обучающих,  информационных  и  иных,  проводимых  комиссией
мероприятий, подготовка и публикация материалов об их проведении;
-  подготовка  и  запись  аудио-,  фото-  и  видеоматериалов  для  обучающих
семинаров ТИК, УИК и резерва.

2. Формирование и актуализация Регистра избирателей.
Согласно  Постановлению  администрации  городского  округа  Верх-

Нейвинский  №  31  от  20.02.2017  г.  «Об  организации  и  осуществлении
регистрации  (учета)  избирателей,  участников  референдума  на  территории
городского  округа  Верх-Нейвинский»   и   Постановлению  №  202  от
10.07.2017  г.  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации



городского округа Верх-Нейвинский № 31 от 20.02.2017 г. «Об организации
и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума
на  территории  городского  округа  Верх-Нейвинский»  вся  информация,
необходимая  для  актуализации  регистра  избирателей,  передается  в
установленные сроки и в полном объеме. 

Ежемесячно формируются и передаются в ИКСО «Отчет о количестве
событий,  введенных  в  БД  в  диапазоне  дат».  Выгрузка   территориального
фрагмента базы данных ПРИУР в областную БД проводилась планово - на 1
апреля 2025 года.

Продолжается работа по ведению базы данных цифровой платформы:
загрузка файлов, обработка ошибок, разрешение инцидентов, создание новых
адресных  узлов.  В  мае  проведено  выравнивание  территориальных
фрагментов баз данных ПРИУР и РУИП.

Раз  в  полугодие  в  Избирательную  комиссию  Свердловской  области
передаются  данные  о  численности  избирателей  по  форме  №  3.2риур  и
ежемесячно сведения о численности избирателей, участников референдума,
внесенных в территориальный фрагмент базы данных Регистра избирателей
по состоянию на первое число текущего месяца. Так, по состоянию на 1 июля
2025  года  численность  избирателей,  участников  референдума,
зарегистрированных  на  территории  городского  округа  Верх-Нейвинский,
составила 3089 человек, это на 39 человек (1,25%) меньше, чем на 1 января
2025 года.  Численность молодежи от 14 до 30 лет составила 642 человека, из
них молодых избирателей в возрасте от 18 до 30 лет  –  486. Общее число
событий, введенных в БД ПРИУР с января по июнь 2025 года – 229. 

П
ол

уч
ен

ие
 

па
сп

ор
та

П
ри

бы
ти

е

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, д
ат

ы
 

С
ме

на
 

до
ку

ме
нт

а

У
бы

ти
е

С
ме

рт
ь

П
ри

зн
ан

ие
 

не
де

ес
по

со
бн

ы

С
ме

на
 

гр
аж

да
нс

тв
а

П
ри

зн
ан

ие
 

де
ес

по
со

бн
ы

м

И
то

го

16 47 6 58 77 25 0 0 0 229

Проведена  работа  по  обработке  некорректных  и  повторяющихся
записей,  обнаруженных на  КСА ЦИК России в  базе  данных ПРИУР ГАС
«Выборы».  Регулярно  проводилась  проверка  и  корректировка  сведений
РИУР, по которым имеются расхождения с  базой данных Единого портала
государственных и муниципальных услуг.

Работникам  отделения  по  вопросам  миграции  МО  МВД  России
«Невьянский» было  направлен  1  запрос  по  уточнению  некорректных
персональных  данных  группы  избирателей  (избиратели-«двойники»),  по
проверке  граждан,  не  сменивших  паспорт  в  установленные  сроки  и  по
уточнению  сведений  о  паспортных  и  других  сведениях  о  гражданах.  По



итогам проведенных проверок число повторяющихся записей – сведений об
избирателях,  идентифицирующихся  более  одного  раза  в  региональном
фрагменте  базы  данных  РИУР  ГАС  «Выборы»  на  1  июля  2025  года,
составило 2 человека, граждан, не сменивших паспорта по достижении 20 и
45 лет с превышением срока замены более 1 квартала – 24.

3. Участие в подготовке и проведении выборов.
В  апреле  2025  года  была  проведена  Общероссийская  тренировка

выборов в ГАС «Выборы» 2.0.  В июне началась подготовка к досрочным
выборам Губернатора Свердловской области,  назначенным на 14 сентября
2025  года.  На  сайте  ТИК  для  избирателей  размещен  баннер  «Направить
обращение».  Также  на  сайте  выложена  информация  о  ходе  выдвижения
кандидатов. Проведена сверка адресного состава «ИнформУИК» в ТИК.

Определена  численность  впервые  голосующих  избирателей  на
досрочных  выборах  Губернатора  Свердловской  области  –  56  человек:  на
УИК 2872 – 28 человек и на УИК 2873 – 28 человек.

4. Участие  в  деятельности  Избирательной  комиссии  Свердловской
области.
Подготовка ответов на запросы областной комиссии по ведению базы

данных ПРИУР, по инвентаризации техники и программного обеспечения, по
выполнению  требований  безопасности,   проверкам  КСА  ТИК  ГАС
«Выборы» и т.п. 

Прохождение  обучения  в  городе  Уфа  с  26.05.2025  по  31.05.2025  и
получение Свидетельства об успешном обучении по программе подготовки
работников  информационных  центров  ИКСРФ  к  работе  с  КСА  ГАС
«Выборы» 2.0.

Участие  в  обучающих  мероприятиях  с  использованием
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (вебинарах),
проводимых Избирательной комиссией Свердловской области.

5. Осуществление  мероприятий  по  оказанию  помощи  администрации
муниципального образования. 

Формирование  статистических  отчетов  по  запросам  администрации
городского округа Верх-Нейвинский (о возрастном составе жителей поселка,
количестве  умерших,  прибывших,  адресах избирателей и  т.п.),  подготовка
материалов  для  размещения  на  сайте  администрации  и  печатном издании
муниципального  образования,  оказание  методической  помощи работникам
администрации  –  консультации  по  работе  оргтехники  и  программного
обеспечения,  форматирование  и  печать  документации,  участие  в
общественных  мероприятиях,  проводимых  администрацией  городского
округа. 


	СПРАВКА
	Итого

